1<sup>o</sup>. Anno 614 Hierosolymam expugnaverunt Persae. Deinde successit quidem fortissimo Heraclio civitatem repetere, at diuturna libertas non fuit. Anno 637 Omar urbem occupavit. Multo collato stipendio, christianis licentia facta est exercendae religionis intra domorum aediumque parietes. Tolerabantur quoque peregrinationes. Melior tamen redditus est christianorum conditio, quum Harun al Rachid princeps (kalifus), cum Carolo Magno amicitia juncta, ei claves S. Sepulcri misisset. Ipsa etiam rei publicae perturbatio, qua Fatimidae Hierosolymis potiti sunt, felicem hunc aliqualis libertatis statum non multum immutavit<sup>1)</sup>. At anno 1009 Hakem kalifus ecclesiam S. Sepulcri evertit, coepitque christianos persecui.

---

<sup>1)</sup> Sylvestri II epistola, qua flagitare auxilium pro Hierosolyma exhibetur (Jaffé, I, p. 500 No. 3918), fere certo posteriori aetate conscripta est stili gratia.

Attamen neque haec quasi tempestas diu duravit<sup>1)</sup>. Byzantini assecuti sunt, ut sibi jus patronatus in Hierosolymam concederetur, ac dein ecclesiam S. Sepulchri pulchriorem restituerunt. Labente saeculo XI frequentiores peregrinationes instituae<sup>2)</sup>, donec Turcae Seldschukitae terram sanctam lacescant et tandem anno 1073 occupaverunt. Flebiles questus audiebantur in occidente de spoliatis locis et dirutis. Supplices petebant Graeci opem. At **Gregorius** temporum ratione impeditabatur et **Victor III** sola Italiae ora munitionibus tutatus est.

**2º.** Primus auctor **primaे expeditionis sacrae** (1096—1099) fuit **Urbanus II Papa**<sup>3)</sup>. Mense Martio 1095 Placentiae synodus coegerat, a qua etiam **Alexii Comneni** legati praesidia flagitarunt contra Turcas. Inde profectus, **Urbanus Claramontii** praefuit, mense Novembri 1095, ingenti synodo archiepiscoporum 14, episcoporum 250, et abbatum 400. Ibi gravissima oratione<sup>4)</sup> clerum equitesque adhortatus est ut S. Sepulcrum et orientis christianos e Turcarum manibus eriperent. Nulla unquam oratio parem habuit vim et efficaciam. Undique conclamatum est: „Deus vult”! Millenis affixa est humero crux e panno rubro, imprimis **A d h e m a r o Podiensi** episcopo, quem Papa suum pro expeditione legatum constituit. In omnes regiones **Urbani** verba perlata ad parem fervorem animos concitarunt. E multis qui praedicando ad expeditionem exhortati sunt imprimis numerandus est **Petrus eremita**. Sociis expeditionis Ecclesia lucrandam dedit indulgentiam plenariam ejusque bona tutanda suscepit. Monacho non fuit licitum votum expeditionis emittere inconsulto abbe aut episcopo. Pueri et mulieres matrimonio junctae non sunt admisae. Iis qui votum emissum violarent excommunicatio intentata est. Ingens religionis ardor et in Christum amor populos ad

<sup>1)</sup> Neque epistola Sergii IV (Jaffé, No. 3972) videtur esse genuina.

<sup>2)</sup> Cira annum 1030 Theodoricus III comes Hollandiae cum Joanne van Arkel peregrinationem in terram sanctam fecerunt. Gulielmus I episcopus Ultrajectinus a Turcis spoliatus et vulneratus est. Cf. *Moll*, op. cit., p. 7—8.

<sup>3)</sup> Falso iste honor tribuitur Petro eremita. Cf. *Hist. Occid. d. Crois.* III, 169. *Hagenmeyer*, *Le vrai et le faux sur Pierre l'Ermite*, Paris 1883. *Paulot*, *Un pape Français*, Urbain II, Paris 1908.

<sup>4)</sup> Omnibus verbis expressa oratio tradita non est. Inveniuntur textus in Appendix ad *Vitam Urbani II* apud *Migne*, P. L., Tom. 151, p. 565 sq. cf. *Greguy*, *Le concile de Clermont et la première croisade*, Clermont 1895.

suscipiendam expeditionem commovit, nonnullos sane ut in rebus humanis fieri assolet, etiam ambitio, avaritia, voluptas.

3º. Aestivo tempore 1096 major pars exercitus profecti sunt: Lotharingi duce Godfredo Bouillonaeo, Balduino et Eustachio<sup>1)</sup>; Galli septentrionales ducentibus comitibus Blessensi et Vermanduensi; Flandri et Normanni sub suis comitibus. Exercitu meridionali praefuerunt Raimundus Tolosanus et Adhemarus Podiensis; ex Italia profecti sunt ducibus Boemundo et Tancredo. Multi tamen jam antea exierant: Germani sub sacerdotibus Volcmaro et Gotteschalco; Galli, Angli et Flandri, duce Emichone comite, reluctante Kalmanio Hungariae rege in varias partes dissipati sunt. Quae sub Petro eremita erat multitudo, in Asia Minori maximam partem Turcarum gladiis ceciderunt. At praincipia pars exercitus, amplius quinques centena millia hominum, postquam verno tempore 1097 transiit Bosporum, 19 Junio ejusdem anni expugnata Nicaea, mense Octobri Antiochiam obsidione cinxit. Proditore Firuzo duce (emir), mense Junio 1098 christiani urbe potiti sunt. Attamen nondum apertum erat iter Hierosolymitanum. Etenim christianis, inopia confectis et peste haud parum imminutis, minitabatur Kerbuga dux (emir) cum bis centenis millibus militum ad urbem liberandam adventans. Christiani terrore perculti sunt. At inventa, in civitatis ecclesia quadam, sacra lancea<sup>2)</sup> novos addidit animos (14 Junii), ita ut Kerbuga a Boemondo fugatus et Antiochiae castellum sit deditum. Die 1 Augusti Adhemarus Podiensis, celebrimus, succubuit peste, cuius vis late semper per exercitum vagabatur. Demum verno tempore 1099 ad Sanctam civitatem expugnandam processum est. Obsidione cincta fuit urbs a die 7 Junii ad 15 Julii, quo die ab altera parte Godfredus Bouillonaeus, ab altera Tancredus et Raimundus cum copiis eam introierunt. Calamitatibus quas tolerarunt exacerbati, victores a cruenta caede non temperarunt. Cum Raimundus Tolosanus regiam dignitatem recusasset, Godfredus Bouil-

<sup>1)</sup> Videntur etiam multi Hollandi eo duce militasse. Cf. *Moll*, op. cit., p. 9. *J. C. van der Muelen*, Maandbl. van het Genootschap de Nederl. Leeuw, I, 2, 6, 17.

<sup>2)</sup> Id tamen esse factum brevi post Normandi negarunt (cf. Hist. Occid. d. Crois., Tom. III, p. 283—285).

lonaeus princeps Hierosolymorum est renuntiatus. Primus patriarcha Latinus electus est Arnulphus Rohesius.

4º. Novum autem **regnum Hierosolymitanum**<sup>1)</sup> perpetuo ab aggredientibus Turcis defendendum fuit. Jam aestate 1099 Aegyptiorum aderat exercitus, quem tamen profligarunt christiani prope Ascalon (12 Augusti). Beduini dein terras infestas faciebant multique portus in manibus Turcarum manserant. Boemundus ipse, Julio 1100, captivus factus est. Demum non solum ipsum regnum, complectens Palaestinam veterem cum Phoenicia protegendum fuit, sed regiones quoque tributariae: comitatus Tripolitanus, principatus Antiochenus, et comitatus Edessenus. Peropportune autem accidit quod receptae Hierosolymae nuntius ingentem in Europa commovit fervorem, ita ut multi, opem Sanctae Terrae laturi, arduum iter post alios aggressi sint<sup>2)</sup>. Godfredo, qui anno 1100 defunctus erat, successit Balduinus Edessenus comes. Quod Godfredus recusarat insigne regium, reverentiam exhibens Christo spinis coronato, id capiti suo imposuit Balduinus. Tancredo, initio ambitione commoto in novum regem, concessum est ut gubernaret principatum Antiochenum, quamdiu Boemundus esset in vinculis. Retentis quidem quas jam expugnaverant terris, frustra tamen tentarunt capere principem Islamismi arcem, Bagdad, atque adeo vires praecipuas hostium frangere non potuerunt. Ipsae mulieres nobiles, ut Ida Austriaca, S. Leopoldi mater, in potestatem Turcarum venerunt. Balduino I, anno 1118 mortuo, successit Balduinus II, patruelis ejus, comes Edessenus. Is quum civitatem tum ipsum regnum ad summum magnificentiae et potestatis apicem evexit<sup>3)</sup>. Attamen anno 1131 in monasterium se recepit, regnum relinquens Fulconi Andegavensi et Melisindae. Litibus inter clericos exortis et Fulcone anno 1143 mortuo, cui successerat Balduinus III juvenis, potentissimus Zenki, qui erat princeps Mosul, regno ruinam minitabatur. Edessa, primum a Zenki exercitu impedita, in ditionem venit 25 Dec. 1144.

<sup>1)</sup> De regni hujus ratione ac conformatione vide Bréhier op. cit., p. 88 sq.

<sup>2)</sup> Cf. Bréhier op. cit., p. 83 et Riant, Un dernier triomphe d'Urbain II (*Revue des quest. hist.* XXXIV, 1883).

<sup>3)</sup> Theodoricus VI Hollandiae comes, anno 1139 peregrinationem Romam et Hierosolymam suscepit.

5º. Quae clades causa fuit **expeditionis secundae** (1147—1149)<sup>1)</sup>. Eugenius III 2 Dec. 1145 ad cogendum exercitum populos excitavit et primum expeditionis praedicatorem renuntiavit **S. Bernardum**<sup>2)</sup>. Qui percurrent Galliam et Germaniam, Hollandiam quoque attingens, fervidis contionibus, quibus fidem faciebant multa patrata miracula<sup>3)</sup>, omnium animos ad ardorem excitavit. Fuit haec expeditio minus universa, minoribus quoque copiis, sufficientibus tamen instructa. Ludovicus VIII rex Galliae et Conradus III imperator, quibus singulis obsecundabant 70.000 militum, terrestri itinere profecti sunt; alii exercitus ex Hollandia, Anglia et Provincia navibus in Syriam deducti. Multitudo peregrinantium, qui iter sacrum peragentes se exercitibus adjunxerant, tum impedimenta, a Manuele<sup>4)</sup> imperatore Graeco apposita, defectus quoque providentiae in dispartiendis copiis causae fuerunt, cur recuperandae Edessae conamina non sint tentata. Si cum multitudine conferuntur eorum, qui egressi fuerant, pauci tantum Hierosolymam advenerunt. Ibi Conradus et Ludovicus cum Balduino Hierosolymitano consilium inierunt Damascum expugnandi. At licet cum exercitu 70.000 militum facta sit oppugnatio, miserrime ad irritum cecidit, ut ferebatur, ex proditione<sup>5)</sup>. Animis dejecti Conradus et Ludovicus in Europam redierunt. Ubi casus adversus magnam concitavit invidiam, ac per injuriam S. Bernardo tribuebatur. Is paulo tempore post conatus est, adjuvante Sugerio abbatte, nova expeditione factam cladem reparare. Frustra; nullibi quidquam impetrare valuit<sup>6)</sup>.

Non tamen omnino inutilis fuit haec secunda expeditio. Venedi pagani in Mecloburgia et Pomerania, inducti ab itinerantibus in Terram sanctam, missionarios ad se admiserunt. In Lusitania major etiam belli fructus ex Mahumetanis reportatus. Hollandi enim et Angli, supra memorati, cum

<sup>1)</sup> Hüber, Hist. Jahrb. der Görresges., 1887, p. 391 sq.

<sup>2)</sup> Vacandard, Vie de S. Bernard, abbé de Clairvaux, 2 vols, Paris 1885. S. Bernard et la 2<sup>e</sup> croisade (Revue des quest. hist. XXXVII).

<sup>3)</sup> De miraculis a sancto patratis Coloniae Agrippinae, Aquisgrani, Trajecti ad Mosam, Leodii, cf. Migne, P. L., Tom. 185, p. 392—398.

<sup>4)</sup> Cf. L. Bréhier, op. cit., p. 105 sq.

<sup>5)</sup> Cf. Luchaire, Hist. de France de Lavisse, Tom. III, p. 18—19.

<sup>6)</sup> Bouquet, Historiens des Gaules, Tom. XII, p. 110 (Vita Sugerii).

Alfonso rege caput regni Olisiponem expugnarunt, multamque firmitudinem recenti regno addiderunt<sup>1)</sup>.

6º. Postquam sedem suam Damasci munivisset Nureddin, infestam facere Palaestinam perrexit. Infeliciter accidit quod Balduinus III jam obierat 1162. Qui ei successit, Amalricus I, ejus frater, juvenis quoque defunctus est (1174). Balduinus IV puer, lepra correptus, decessit 1184. Etiam Balduinus V juvenis interiit 1186. Qui huic successit, Guido Lusignanus inde ab ineunte regno praepotentem hostem sibi oppositum habuit Saladinum, Aegypti imperatorem (soldanum). Insuper discordiis dividebantur christiani principes in oriente, et in occidente ardor desederat. Die 4 Julii 1187 ingentem cladem accepit Guido, prope Hattin ad lacum Genesareth, atque ipse cum principibus nobilibusque captus est. Die 10 Julii Accon expugnatum, 5 Septembris Ascalon et 2 Octobris se tradidit Hierosolyma. Quaecumque erant christianae religionis monumenta signaque eversa ac diruta sunt. Ecclesia S. Sepulcri annuo stipendio tradita est Graecis. Cujus calamitatis nuntius in occidente desides animos ad novum fervorem inflammavit.

7º. Gregorius VIII et Clemens III pontifices excitarunt ad incipiendam **expeditionem tertiam** (1189—1192) refocillaruntque ardorem quo fervebant populi anno 1095<sup>2)</sup>. Ubique pax composita est: Pontifex cum Barbarossa, Philippus Augustus cum Henrico II Angliae rege, civitas Pisana cum Genuensi, Venetiarum cum Hungaria, Gulielmus Siciliae princeps cum imperatore Byzantino. Gulielmus, Tyri archiepiscopus, et Albanensis cardinalis legatus peragrarunt Europam, crucem praedicantes. Primum auxilium classis Sicula attulit, civitati Tripolitanae praesidio facta adversus Saladinum. Galliae et Angliae reges cum copiis suis iter maritimum arripuerunt (Julio 1190). Frisones et Scandinavi navibus 55 profecti sunt. Jam verno tempore 1198 Barbarossa, cum 100.000 militum Ratisbona profectus, cum pace Hungariam transivit; sed quum Isaac Angelus, Byzantinus imperator, societatem cum Saladino iniisset, armis sibi viam sternere per Graeci imperii terras coactus est. Barbarossa e filii expug-

<sup>1)</sup> Henricus Ulvinga, Frisonum dux, valde excelluit; caesus est et postea martyris venerazione honoratus.

<sup>2)</sup> Jaffé, 16014, 16019, 16106. Mansi, XXII, 527, 531, 419.

naverunt Iconium (Majo 1190)<sup>1</sup>). Dein exercitus, jam ad 42.000 militum imminutus, per Armeniam minorem ductus Antiochiam versus, pervenit ad flumen Calicadnum (Selef). Ibi, die 10 Junii 1190, **F r e d e r i c u s B a r b a r o s s a** imperator aquis submersus est<sup>2</sup>). Qua calamitate multis animis cecidit, redieruntque. Reliqui secuti sunt **F r e d e r i c u m**, Sueviae principem. Qui, cum exiguis ingentis exercitus reliquiis, copiis Accon obsidentibus se adjunxit. Ibi enim **G u i d o L u s i g n a n u s**, recepta libertate, tenuem manum collegerat, exspectans dum appellerentur Galliae, Angliae et Scandinaviae naves (Junio 1189). Hieme ibi prorupit pestis, qua etiam correptus **F r e d e r i c u s S u e v u s** interiit. Advectis **P h i l i p p o II G a l l i a e** et **R i c h a r d o**, Angiae rege, qui Cyprum prius expugnaverat<sup>3</sup>), sociatis viribus Accon oppugnatum ac captum est (12 Julii 1191). Majus militare facinus patratum non fuit. Dum **S a l a d i n u s**, metu plenus, impetum in Hierosolymam timebat, crucigeri et Terrae sacrae principes, p[re]a ambitione et discordia, otiosi inertesque manserunt. Galliae rex brevi rediit. **R i c h a r d u s**, manu fortis, ducendi exercitus non erat peritus. Mense Augusto castra movit in Ascalon, sed **S a l a d i n u s** civitatem diruit, renuitque redere Hierosolymam et S. Crucem. Frustra tentatae nuptiae inter **R i c h a r d i** sororem **J o a n n a m** et **M a l i k - e l - A d i l**, cui daretur Hierosolyma cum civitatibus maritimis. Voluit dein **Richardus** aggredi Hierosolymam, sed equites templi et S. Joannis id dissuaserunt. Insuper cum seditionem commovisset **J o a n n e s** (*S i n e t r a*) in Anglia et malam regis Galliae mentem metueret **Richardus**, redire domum, autumno 1192, coactus est. Tamen antequam abiret foedus icit cum Saladino, quo foedere christianis cessa est terra a Joppa usque Tyrum, licentia facta peregrinandi Hierosolymam, et induiae trium annorum promissae. **R i c h a r d u s** ipse in itinere captus est a **L e o p o l d o A u s t r i a c o**, qui eum postea captivum tradidit **H e n r i c o VI**.

<sup>1</sup>) In obsidione Iccnii eminuit etiam **Floris III**, Hollandiae comes, et Antiochiae peste succubuit. **Otto quoque**, Geldriae comes, gloriam magnam adeptus est. *Moll* l. c., p. 12.

<sup>2</sup>) *Epist. de morte Frederici apud Pertz*, Tom. XX, p. 496. *Nerves Lampronius* in *Hist. Jahrb. der Görresges.*, 1881, p. 290. *L. Bréhier* op. cit., p. 123.

<sup>3</sup>) De hoc ejus itinere cf. *L. Bréhier*, op. cit., p. 125 sq. *De Mas-Latrie*, *Histoire du royaume de Chypre*, Paris 1852—61, Tom. I.

Demum anno 1194, pretio 150.000 marcarum redemptus, vir fortissimus libertatem recuperavit<sup>1)</sup>.

Duae causae fuerunt cur foedus Richardi firmum esset. Imprimis Saladinis mors (1193), quo casu regnum ejus dilapsum est. Dein quam vocant **expeditionem Germanicam**<sup>2)</sup> (1196—1197). Etenim ad expianda multa sua scelera Henricus VI crucem accepit misitque Conradum a Wittelsbach cum 60.000 militum exercitu in Terram Sanctam. Memoria dignum nihil consecuti sunt, praeter civitatem Berytum expugnatam. Dein cum Henrici praematura mors esset nuntiata, diffusus exercitus est et magnam partem in Germaniam rediit.

8º. Innocentius III valde doluit exercitum Germanorum, quasi fugatum, rediisse et Terrae Sanctae solam spem reliquam esse in Turcarum benignitate. Amalricum II regem sustinuit et defendit curavitque inquisitionem institui de rerum Orientis conditione. Uterque magister ordinum duorum equestrium censuerunt tempus valde opportunum esse ad novam expeditionem aggrediendam. Ita **expeditio quarta** praeparari coepit (1202—1204). Quadragesima pars redditum a clero, a populo uberrima subsidia postulata sunt. Praecipuus crucis praedicator fuit Fulco Nobiliacensis, qui in ludo equestri, habito in Ecry, crucem dedit Theobaldo Campaniae duci, Ludovico Blesensi, Simoni Montfortio et vasallis multis, inter quos erat historiographus Godfredus Villehardouinus<sup>3)</sup>. Quorum exemplo incitati, etiam Balduinus Flandriae comes et fratres ejus Henricus et Eustachius cum baronibus suis secuti sunt<sup>4)</sup>. Ad Rhenum superiorem praedicavit Martinus Pairisius, prope Colmarum, multisque dedit crucem. Anno 1200 currente, Theobaldum ducem elegerunt; pactique sunt cum Venetiarum duce (doge) Dandolo ut navibus Venetis exercitus transveheretur, pretio argenti 85.000 marcarum et dimidiae spo-

<sup>1)</sup> K. A. Kneller, Des Richard Löwenherz Deutsche Gefangenschaft, Ergänzh. Stimmen a. M. L. 59.

<sup>2)</sup> L. Bréhier, op. cit., p. 184 sq.

<sup>3)</sup> La conquête de Constantinople, Ed. De Wailly, Paris 1882. *Ducange*, Histoire de l'empire de Constantinople sous les empereurs français, Paris 1868.

<sup>4)</sup> Ex Hollandia secuti sunt Gulielmus van Lynden et Theodoricus van Brederode: Cf. J. Dirks, Noord-Nederland en de kruistochten, Vrije Fries, II, 185—223.

liorum partis. Tristissime vero accidit, quod vere 1201 **Theobaldus** adhuc juvenis obiit. Qui mortuo succederet, haud ita facile inventus est. Tandem electus est **Bonifatius Monteferrariensis**. Probando pactionem cum Venetiis, hanc conditionem adjecerat **Innocentius III**, ne contra gentem christianam exercitus arma verteret<sup>1)</sup>. Perspexerat fortasse mentem astutiamque **Dandoli**. Is tamen, ex inopia crucigerorum, qui ei adhuc solvere debebant 36.000 marcas, occasionem opportunam nactus, proposuit ut debitum donaretur, si Gazaram Dalmatiae urbem expugnarent. Frustra reluctavit cardinalis-legatus. Gazara tradita est 24 Nov. 1202<sup>2)</sup>. Dein, circa anni 1203 initium, advenerunt in exercitu legati a **Philippo Suevo**, flagitantes opem pro genere suo **Isaac Angelo**, quem frater ejus dejecerat. Poco tempore post **Isaac filius, Alexius** juvenis, idem petens affuit. Tum, parum solliciti de Papae minis, vela dederunt in Constantinopolim. **Alexius III** ejectus, **Isaac Angelus** cum filio suo **Alexio** restitutus est. De pacti tamen legibus (quae fuerunt ut unio cum Ecclesia Latina restitueretur et solverentur argenti 200.000 marcae) exorta est discordia. Rerum perturbatione secura, imperium obtinuit **Alexius Ducas**. Quem, quum Latinis etiam minus satisfaceret, facto altero in Constantinopolim impetu<sup>3)</sup>, fugam capessere coegerunt.

Secuti sunt dies execrabilis, spoliorum, libidinis et caedium pleni. Dein imperium Graecum in **imperium Latinum** (1204—1261) converterunt unanimisque suffragiis **Baldwinum Flandriae** comitem imperatorem constituerunt. **Bonifatius Monteferrariensis** regnum Macedoniae et Thessalonicae natus est, aliis data sunt feudalia opulenta et Venetiis aptissime sita ora maritima, portus et insulae. Per vim unionem cum Ecclesia Latina effecerunt, ita ut non solum patriarchatus sed etiam dioeceses multae a Latinis occuparentur. Quibus omnibus, licet Papa ea improbaret, acquievit tamen<sup>4)</sup>. Anno autem 1261

<sup>1)</sup> *Riant*, Philippe de Souabe etc. Revue des quest. hist. 1875. *Hanotaux*, Les Vénitiens ont-ils trahi la chrétienté en 1202? Revue histor. IV (1872). *Riant*, Le changement de direction de la 4<sup>e</sup> croisade. Revue des quest. hist. 1878. *Tessier*, La quatrième croisade, Paris 1887.

<sup>2)</sup> *Villehardouin*, op. cit., p. 32—36.

<sup>3)</sup> Id., ibid., p. 184 sq.

<sup>4)</sup> *Innoc.* Epist. VII, *Migne*, P. L., Tom. 215, p. 454 sq.

**Michael Paleologus**, imperator Graecus Nicaenus, adjuvantibus Genuensibus, imperium Latinum evertit<sup>1)</sup>.

9º. Terrae igitur Sanctae auxilium haec quarta expeditio non attulit. Non tamen animo cecidit **Innocentius**, sed omni qua poterat ope novam expeditionem praeparare coepit. Spes tamen haud magna affulsit. Etenim in Hispania certabatur cum Almohadis, in Gallia cum Albigensibus, in Anglia adversus Joannem Sine terra, in Borussia contra paganos, Constantinopoli contra Graecos. Tamen sacrarum expeditionum opinio nondum adeo extenuata est, ut ne vel in simplicissimorum animis ardorem excitaret. Junio 1212 Stephanus, puer pastoricus Vindocinensis, in animum induxit se a Deo vocari ut christianos in Palaestinam duceret, ac, sicut Israelitis, sibi quoque mare apertum fore. Haec **expeditio puerorum**<sup>2)</sup> multis placuit. Millia multa puerorum, sacerdotum, mercatorum et hominum quaerentium questum Massiliae concenderunt. Quorum triremes duae submersae sunt, reliqui e navibus in venaliciis Africae sunt expositi. Eodem tempore praedicavit crucem **Nicolaus**, puer Coloniensis multosque sibi conjunxit. Fere viginti millia puerorum, quibus mulieres quoque et homines nequam se addiderant trans Alpes perduxit. Quorum multi redierunt, aut fame et labore itineris perierunt. Reliquos retinuit episcopus Brundisinus, quorum aliqui Romam adierunt, dispensationem voti emissi petituri. **Innocentius** permisit ut solverent votum quum ad maturam aetatem venissent. Ferunt **Nicolaum** interfuisse obsidioni Damiatae.

10º. Vixdum iste ardor quasi morbosus refrixerat, cum **Innocentius III** universum orbem christianum ad **quintam expeditionem**<sup>3)</sup> est exhortatus. Synodus generalis 1215 de re exequenda decernere debuit. Postulatum est ut clerici omnes redditum suorum partem vigesimam conferrent, ut crucigeri vectigali liberarentur, ut cessaret annos quatuor mercaturaem commercium cum Oriente, ut intermitterentur annos tres ludi equestres, demum ut esset pax Dei universa annos quatuor. Indulgentia

<sup>1)</sup> *Brehier*, op. cit., p. 229.

<sup>2)</sup> *Röhricht*, Der Kinderkreuzzug (Hist. Zeitschr. 1876, p. 1 sq.). *Des Essards*, La croisade des enfants, Paris 1875.

<sup>3)</sup> *Pothast*, Regesta, N°. 4706.

plenaria<sup>1)</sup> concessa est crucigeris omnibus et iis, qui naves suppeditarent. Expeditio inchoanda statuebatur die 1 Junii 1217. Defuncto Innocentio, aequali fervore rem gessit Honorius III. Qui crucem praedicarunt, praecipui fuerunt Jacobus de Vitriaco (Vitry) et Oliverius Coloniensis. Haud magno studio rei gerendae tenebantur Galli. Fredericus II imperator identidem distulit. Magna tamen alacritate ferebantur Germani, Hungari, Brabantini, Hollandi et Scandinavi. Pars exercituum, Andrea Hungariae rege et Leopoldo Austriaco ducibus, facta via per fines Germaniae, concendit naves Venetiis et Spalati. Altera pars, profecta navibus e Norvegia, susceptis crucigeris Rhenanis et Frisonibus, collatoque auxilio Lusitanis contra Mahumetanos, mense Mayo 1218 juncta est reliquo exercitui<sup>2)</sup>. Tum jam Hungariae rex, factis irritis aliquot itineribus, redierat et obierat rex juvenis Cypri, qui se crucigeris adjunxerat<sup>3)</sup>. Eodem mense Mayo 1218 incepta celebris **obsidio Damiatae**<sup>4)</sup>. Omnes crucigeri tum parebant imperio Joannis Breonensis (Brienne), regis Hierosolymitani et Pelagi cardinalis-legati. Doluerunt omnes quod Leopoldus Austriacus, vere 1219, in patriam reversus est. Nec tamen ab obsidendo cessum. Hollandi et Friones mirum quam fortiter pugnarint<sup>5)</sup>. Die 5 Nov. 1219 capta Damiata. Territi valde Turci. Tanti faciebat recuperare civitatem Alkamil soldanus, ut pro ea reddere regnum Hierosolymitanum proposuerit. Renuit legatus, infidelium nomen extirpare nitens. Numerosa multitudo ex occidente advecta impedire non valuit quominus fortuna belli verteretur et Damiata a Turcis recuperaretur. Foedae clavis culpam conjecit Oliverius Coloniensis in crucigeros, qui se male gesserant; alii eam soli Pelagio attribuerunt. Hic autem videatur exspectasse **Fredericum II**<sup>6)</sup>.

11<sup>0</sup>. Fecerant cum soldano inducias annorum octo, quas rumpere soli principi alicui christiano liceret. Propter quod

<sup>1)</sup> *Hesele*, V, 900.

<sup>2)</sup> *Riant*, Expédit. et pélérinages des Scandinaves en Terre Sainte, p. 320—327.

<sup>3)</sup> *De Mas-Latrie*, Hist. de Chypre, I, 196.

<sup>4)</sup> Pro Hollandis cf. *Broers*, Bijdragen tot de geschiedenis van het Nederlandsche zeewezen, p. 94. *Delprat*, Nyhoff, Bijdragen V, 75. *Nieuwbaarn*, Kath. Gids 1893, p. 382 sq. *Van der Lans* loc. cit., p. 134.

<sup>5)</sup> *Moll*, Kerkgesch., I. c., II, 1, p. 12—15.

<sup>6)</sup> De culpa vide *Röhricht*, Geschichte der Kreuzzüge in Umriss, I, 210—211.

Honorius III urgere coepit Fredericum II, qui, anno 1221, serius missa classe denuo differre inchoaverat. Moram temporis quaerens postulavit ut reliqui quoque principes interessent. Die 25 Julii 1225 *conventione ad S. Germanum* se promissione obstrinxit Fredericus, ut anno 1227 expeditionem aggredieretur. Interea cum duxisset Isabellam, Joannis Breonensis filiam, contra jus fasque sibi titulum regis Hierosolymitani dedit. Anno 1227, jam consensis navibus, iterum cessatum, quod numero naves non sufficerent. Tum peste multi absumti sunt. Fredericus ipse aegrotus in portu Hidruntino in terram egressus est. Obiit ibidem Ludovicus, Thuringiae princeps. Demum 28 Junio 1228 Fredericus, propter perpetuam dilationem iterum excommunicatus a Gregorio IX, profectus est. Cum exiguo exercitu magna faciendo armis impar, cum soldano foedus fecit: ut essent induciae decem annorum cum dimidio, ut Hierosolyma traderetur imperatori, exceptis *Templo Domini* et *Templo Salomonis*, ut liceret christianis peregrinari, ut tra-derentur a soldano Bethlehem, Nazareth, urbesque ad viam ab Accon ad Hierosolymam. Utrumque sibi auxilium promiserunt imperator et soldanus. Statutum deinde, ut principatus Antiochiae et Tripolis quasque occuparant terras ordinis militares in Syria, foedere non completerentur, utque captivi omnes liberarentur<sup>1)</sup>. Conquestus est Papa de gestis imperatoris in Palaestina<sup>2)</sup>. Hermannus quoque, magister generalis ordinis Teutonici, foedum foedus improbabit<sup>3)</sup>. Fredericus contra in Germania sibi plausit, quasi de parta victoria: „*Laetentur omnes in Domino*”<sup>4)</sup>. Imposita sibi Hierosolymis regia corona, Fredericus mense Majo 1229 in Italiam rediit.

12º. Transacto fere induciarum spatio, auxilia quaedam in Terram Sanctam profecta sunt. Agmen Francorum duxerunt Theobaldus Navarre et Hugo Burgundiae princeps (1239). Anno insequenti Anglorum copiae, duce Richardo Cornubiae (Cornwallis) principe sacram expeditionem suscepserunt. Vix quidquam effectum est. Interea Mongoli, expugnatis Russiacis et Hungaricis terris, penetrarunt usque ad

<sup>1)</sup> Treuga cum Soldano, Pertz, leg., II, p. 260.

<sup>2)</sup> Potthast, Reg., No. 8284.

<sup>3)</sup> Pertz, Leg., II, 263 sq.

<sup>4)</sup> Pertz, Leges, II, 261 sq.

oras maris Adriatici. Qui hostes praepotentes, etsi retrogressi, finibus Russiacis se continuerunt, eorum tamen invasio funesta fuit christianis. Etenim Kharismiorum 10000, fugati a Mongolis, soldani Aegyptiaci castra secuti sunt, qui novis his copiis firmatus, caeso christianorum exercitu prope Gazam (1244), Hierosolymam in perpetuum christianis eripuit. Simul Mongolorum exercitus Antiochiae imminebat, ita ut universa christiani nominis possessio in Oriente periclitaretur.

13<sup>o</sup>. In tantis angustiis synodus generalis Lugdunensis, anno 1245, iteravit decreta anni 1215 incitavitque principes ut **expeditionem sextam** aggredierentur <sup>1)</sup>). Cleri triū annorum redditum vigesima pars collata est, fideles hortamentis sollicitati ut de suo largirentur, ne Mongoli (Tartari) fines invaderent terrasque depopularent. Frustra: omnis fere videbatur extinctus fervor. Hohenstaufi, luctando cum Papa, imperii vires dissipabant. In Anglia tribuendo pecuniam opitulari refragabantur. Solus **S. Ludovicus IX** <sup>2)</sup>, cum Gallorum populo, obsecundarunt. Junio 1248, Parisiis rex profectus est. Altera pars exercitus concendit naves Aquis Mortuis (Aiges-mortes), altera Massiliae. Sicuti fecerant duces expeditionis anno 1219, ita tum quoque **S. Ludovicus** primum Aegyptum et Damiatam aggressus est, quac obsidione bidua, 7 Junii 1249, est capta. Advenientibus copiis ordinum militarium et **Alphonsi**, Pictavii comitis, crevit exercitus ad 20000 equitum et peditum 40000. Reliqui tamen eventus minus prosperi quam initia fuerunt. Temerario impetu suo **Robertus**, comes Artesius, causa fuit cur proelio prope Mansurah praecipui principes ceciderint, et, impedito reditu Damiatam, rex ipse cum fratribus suis ab hostibus sint capti. Imo vero, **Turān-Shāh** per proditionem imperfecto, parum absuit ne rex ipse necaretur. Pretio Damiatae et aureorum decies centenis millibus **Ludovicus** libertatem recuperavit. Non tamen animo cecidit. Fratrem suum misit in Europam, auxilia petiturum; ipse mansit in Palaestina. Auxilia missa non sunt.

<sup>1)</sup> Can. 14—17. *Hefele*, V, p. 1117—1118. *Mansi*, XXIII, 633 sq.

<sup>2)</sup> *Joinville*, Histoire de S. Louis, éd. de *Wailly*, Paris 1880. *Röhricht*, Der Kreuzzug Ludwig IX gegen Damiette, Berlin 1890. *Delaborde*, Jean de Joinville et les Seigneurs de Joinville, Paris 1895. *Lecoy de la Marche*, S. Louis, son gouvernement et sa politique, 3<sup>e</sup> éd., Tours 1891. *M. Sepet*, S. Louis, 2<sup>e</sup> éd., Paris 1899. La prédication de la croisade au XIII<sup>e</sup> siècle (Revue des quest. hist. Juillet 1890). *E. Berger*, S. Louis et Innocent IV, Paris 1893.

Solus „Hungarorum magister” coegit militum manum in Flandria et Picardia, quos propter malefacta populus interemis. Annos quatuor S. Ludovicus in Palaestina stetit tractavitque cum principibus (emiris) hostium de liberandis captivis. Accepto autem nuntio de morte Blancae, matris suae, anno 1254 in Galliam rediit. Admirabilem sanctitatem et fortitudinem principis vere christiani admirati erant Mahumetani.

14º. Sibi relictis, principes christiani Orientis perpetuis dissidiis implicabantur. Quae possederant, auferebantur prius ab Hulagu (khan) et, inde a 1261—1268, a Bibars soldano Aegypti. Solum Tripolis, Accon et Sidon ditionis christianorum remanserant. Anno 1261 patriarcha Hierosolymitanus electus est Papa nomine Urbanus IV, cui post paucos dies nuntiata est ruina imperii Latini a Michaeli Paleologo. Is agendo cum Papa conatus est impedire quominus Latini eum aggredierentur. Clades autem, christianis illatae a Bibars soldano Aegypti, Europaeos ad aggrediendam **expeditionem septimam** sollicitarunt. Anno 1266 Clemens IV Papa epistolam exhortativam misit ad S. Ludovicum et barones ejus. Rex fortissimus congregatis vasallis suasit ut crucem reciperent. Theobaldus quoque Campaniae princeps et Robertus Blesensis secuti sunt. Tota Gallia novo fervore concitata est. Etiam Angliae rex Eduardus, suadente Ludovico, crucem accepit. Conscensurus navem ad Aquas Mortuas (4 Julii 1270) petiit sanctus vir a Carolo Andegavensi ut copias omnes ad oras Tunesianas veheret. Sperabat enim fore ut ibi adesset quem soldanus baptizaretur. Is enim finixerat velle se christianum fieri ac per Raymundum Martinum, ordinis praedicatorum, voluntatis suae nuntium regi miserat. Vere nihil praeter expeditionis moras quaerebat. Egressos e navibus post paucos dies pestis oppressit, cui 25 Augusto 1270 ipse S. Ludovicus succubuit. Quo paucis horis defuncto Carolus cum classe advenit et expeditionis renuntiatus est caput. Fecit foedus cum soldano Tunisiano, Siciliae opportunum, et postea decem annorum inducias (1272) cum soldano Bibars. Novus Galliae rex, Philippus III, jamdiu in patriam redierat. Eduardus autem Angliae rex, moleste ferens hanc desidiam, vela fecit in Palaestinam. At cum paucis suis copiis magna aggredi non est ausus. Factis incursionibus aliquot in Turcarum terras, in Galliam rediit. Quare neque hac expeditione quidquam duraturum effectum est.

15<sup>o</sup>. *Bibars* tamen primo tempore ab inquietandis christianis in oriente abstinuit. *Gregorius X*, in synodo Lugdunensi (1274), principes iterum exhortatus est ad novam expeditionem concessitque ecclesiasticorum redditum decimam partem. Obsecundabant reges Germaniae, Galliae et Angliae. At morte *Gregorii* et exortis bellis, omnia in irritum abierunt. Res christianorum in oriente in dies magis labefactatae sunt. Anno 1287 a soldano capta est Laodicea, 1289 Tripolis, cuius fere omnes incolae christiani trucidati sunt. Suadente *Nicola o IV*, crucigerorum Italorum exercitus, anno 1290 Accon profectus, impedire non valuit quominus ea civitas anno 1291 sit capta et incolarum sanguine cruentata. Paucis diebus perierunt Sidon, Berytus, Chaifa, Tortosa et castellum Athlith. Sic christianis omnis in Syria auctoritas adempta est. Synodus Viennensis (1311—1312) fortiter exhortata est ad novam expeditionem tentandam. Propterea reges aliqui et principes sibi crucem dari voluerunt. At actum praeterea nihil est. Plures etiam Pontifices idem conati sunt quod synodus Viennensis. At frustra. Fervor omnis frixerat. Demum anno 1453 Turcae Constantinopoli potiti sunt.

16<sup>o</sup>. Quaerenti causas, cur expeditiones sacrae successum non habuerint, praecipuas, solet referri imprimis quod defuerit qui forti manu copias omnes duceret, dein discordia inter principes et invidia equitum *S. Joannis* et *Templi*. Saeculo XIV, qui acutissimo erant ingenio censuerunt<sup>1)</sup> Palaestinam tum tantum expugnari posse, cum societas iniretur cum Mongolis. Quod re tamen et facto tentatum non est.

Quodsi per expeditiones sacras id, quod proprie quaerebant christiani, nacti non sunt nisi brevi temporis spatio, non tamen facile quis nimis magni faciat, quae bona ulteriora ex iis consecuti sunt. Imprimis enim repressus Mahumetanorum cursus, universae societati christiana exitium minitans, et retardata imperii Constantinopolitani clades. Dein agricultura, mercatura, ars navalis et artes omnes, negotia etiam quae questus causa tractantur, quasi in immensum aucta sunt neque minus novo decore illustrata est scientia, innotescentibus litteris Graecis et

---

<sup>1)</sup> *Guillaume d'Adam*, *De modo Saracenas extirpandi*, Ed. *Kohler*; *Dectorium ad passagium faciendum (tributum Patri Brocard)*, Ed. *Reffenberg*. *Ricolde de Montecroix*, *Liber peregrinationis*, Ed. *de Backer*.

orientalibus. Inde morum feritas mitigata, equitum christiano-rum nobilitas orta, civium conditio ac fortuna melior facta. Vitae quoque spiritualis ratio emolumenta magna coepit: fidei, religionis ac praesertim christiana caritatis opera multiplicata, eleemosynis erogatis, hospitiis, nosocomiis aliisque caritatis institutis erectis. Neque omittenda, quae illustrius prodiit, unio totius orbis christiani cum Ecclesiae capite, Summo Pontifice, cujus voce gentes variae junctae sunt et ad defendendam fortissime Christi causam concitatae. Vita christiana bellissime floruit, et populorum christianorum inter se commercium egregios fructus moribus publicis et privatis attulit<sup>1)</sup>.

---

### § 97. Pugna cum Islamismo in Europa.

*Schak*, Geschichte der Normannen in Sicilien, Stuttgart 1889, 2 Bde, *Amari*, Storia dei Musulmani di Sicilia, Firenze 1854. *R. Dozy*, Histoire des Musulmans d'Espagne, 4 vols, Leyde 1861. *P. Gams*, Kirchengeschichte von Spanien, II, 2. III, 1. Regensburg 1874—1876. Tüb., Quartalsch., 1862, p. 205 sq.

1º. Quodsi christiani stabilem sibi sedem in oriente comparare non valuerunt, id nec potuerunt Mahumetani in occidente. Ab anno inde 831 regnabant in Sicilia nec fere oppugnati sunt donec, anno 1019, Normanni conserderunt in Italia meridionali et Apulia, Graecos e Calabria expulerunt atque ita e propinquo Mahumetanis minitati sunt. *Robertus Guiscardus*, a Nicola o II Papa agnitus, terras suas feudum dedit S. Sedi. Graecis ejectis, aggressus est Mahumetanos. *Rogerium*, fratrem suum, cum copiis in Siciliam misit. Triginta annos (1061—1091) belligatum est. Quo facto, tota Sicilia Mahumetani expulsi. *Robertus*, titulum comitis Siciliae adeptus, obiit anno 1101. Cujus filius *Rogerius II* (1101—1154), utrique terrae imperans ab *Anacleto II* regia dignitate ornatus est (1130). Neapolitanas quoque terras suo sceptro subjicit, exegitque annum tributum

---

<sup>1)</sup> *Hahn*, Ursachen und Folgen der Kreuzzüge, Greifswald 1859. *Regenbogen*, Commentarius de fructibus, quos humanitas. libertas etc. perceperint sacro bello, Amstelodami 1809. *R. W. J. van Pabst tot Bingerden*, Over den invloed der kruisvaarten enz. Verhandelingen van het Utr. Genootschap, 1821, VII, Stuk 1. *Choiseul-d'Aillecourt*, De l'influence des croisades, Paris 1809.

a soldano Tunesiano. Ita potestas Islamitarum in Italia exstincta est.

2º. In Hispania 300 fere annos stetit Cordubae Kalifatus. Christiani initio incolebant praesertim partes terrae septentrionales, faciebantque e montibus Cantabris impetus in Mahumetanos. Carolus Magnus enim constituerat comitatum christianum in decliviis Pyrenaeorum, unde paulatim regnum Navarensis et comitatus Catalauniae et Arragoniae generata sunt. Ulterius perpetuo christiani pugnando terras occuparunt, praesertim quum, defuncto Omajadorum ultimo, Kalifatus Cordubensis disperitus est in plures emiratus (1031). Saepe tamen christiani, etsi imperabant in regnis Legionis et Castellae, emiris succubuerunt. Alphonsus VI, anno 1073, Castellae rex primus, Tagum fluvium cum copiis transiit Toletumque expugnavit (1085). Quo facto, metu perculti Mahumetani opem flagitarunt ab Almoravidis in Mauritania. Qui, transmisso mari, anno 1086 Alphonso VI ad Salakkam cladem ingentem intulerunt. Dein ab impetu utrimque temperatum est. Vir quidem celeerrimus **Cid** expugnavit anno 1094 Valentiam; sed quum anno 1099 moreretur, Valencia a Mahumetanis recuperata est. Eodem tempore Alphonsus VI Henrico, Burgundiae comiti, terras donavit sitas inter fluyos Durium et Minium, e quibus, fortiter contra Mahumetanos defensis, ortum est anno 1140 regnum Lusitanum, cui anno 1147 Olisipo caput datum est. Christiani, alacres semper animo, Almohados tamen vincere non potuerunt. Anno demum 1212 sociatis regibus Navarrai, Arragoniae et Castellae, Mohammed Abdallah Annasir prope Naves de Tolosa<sup>1)</sup> supremam cladem accepit. Solemnia gaudia celebravit Innocentius III incitavitque ut principes christiani in humilitate Deo gratias agerent<sup>2)</sup>. Ab eo inde tempore Mahumetani magis magisque ad meridionales partes propulsi sunt, ita ut universa Baetica (Andalusia) ditioni christianorum subjiceretur. In sola extrema parte meridionali Islamismus stetit, ibique Mohammed Aben Alamar, anno 1238, condidit regnum Granatense, quod demum anno 1492 christianis armis succubuit.

<sup>1)</sup> Descriptionem vide in epistola Alphonsi Castellae regis, *Migne*, P. L., Tom. 219, p. 669—703.

<sup>2)</sup> Responsio Alphonsi ibid., p. 703 sq.

### § 98. Conversio ethnicorum.

*Dehio*, Geschichte des Erzbistums Hamburg-Bremen, Berlin 1877, 2 Bde. *Gieseck*, Wendische Geschichte, 700—1182, Berlin 1843, 3 Bde. *Wiesener*, Geschichte der Pommern zur Wendenzzeit, Berlin 1880. *Ewald*, Die Eroberung Preussens durch die Deutschen, Halle 1872—1887, 4 Bde. *Pabst*, Meinhard, Livlands Apostel, Reval 1847—1849. *Kallmeier*, Die Gründung deutscher Herrschaft und christl. Glaubens in Kurland, Riga 1859. *Kulb*, Geschichte der Missionsreisen nach der Mongolei in 13 und 14 Jahrh., Regensburg 1860, 3 Bde.

1º. Dum bella sacra et certamina cum principibus hac aetate fere omne Ecclesiae robur omnesque ejus vires absumebant, neglectum tamen nullatenus fuit opus adducendi paganos ad fidem. Diffusa est christiana doctrina in Asia et Africa. In regionibus circum maria septentrionalia Russiae et Germaniae fere omnes pagani paulatim fide catholica imbuti sunt.

**Venedi** (Wenden). Ad hos pertinuerunt imprimis *Sorbi*, victi et subacti jam ab Henrico I et Ottone I Saxonico, atque ita humanitati et fidei propinquiores facti. Eorum apostolus fuit S. Benno, episcopus Misniensis († 1106)<sup>1</sup>). Hac ipsa aetate dioeceses Misnia et Ciza (Zeiz), postea Numburgum et Marsipolis erectae sunt. Apud *Wilzenos* Otto I jam' fundaverat episcopatus Brenzburgensem, Havelbergensem et archiepiscopatum Magdeburgensem. Tamen ab Alberico Urso demum regio imperio Germanorum subjecta est et christiana religioni dedita (1134). *Abotriti* quoque in Megalopoli (Mecklenburg) et parte Holsatiae jam saeculo X fidem acceperant. Mistewoi rex eorum persecutus christianos est et religionem extirpavit. Ipse ejus nepos *Gotteschalcus* anno 1066 martyrio est coronatus. *Henry Leo* († 1195) regionem demum expugnavit et Ecclesiae addidit. Praecipuus fidei propagator fuit S. *Vicelinus*<sup>2</sup>), episcopus Aldenburgensis († 1159). Qui ei successit, episcopatus sedem Lubecam transtulit.

2º. **Pomeraniam** impugnabant, inde a saeculo XI, Poloniae duces, quorum Boleslaus III eam expugnavit (1121). Tum ibi fidem praedicavit Bernardus, missionarius Hispanus. A: qui incolae opibus abundabant, acerbis facetiis eum irriserunt,

<sup>1)</sup> *Will*, Benno, Bischof von Meissen, Dresden 1887.

<sup>2)</sup> *Kruse*, St. Vicelin, Altona 1826.

Dominum mundi, dicentes, sane mendico non uti legato (1122). Pauco tempore post celeber Otto Bambergensis<sup>1)</sup> eos convertendos suscepit. Papae legatus, annis 1124 et 1128, cum splendidissimo comitatu in Pomeraniam profectus, omnem prae se tulit principis imperii magnificentiam. Primum episcopatum erexit Julinii (1125), cuius episcopum renuntiavit Adalbertum, suum discipulum. Anno 1170 sedes translata est Caminum.

Anno 1168 Dani armis potiti sunt insula Rugia. Waldemarus, rex Danorum, cepit Arconam sedem idoli Zwantewit, ibique ecclesiam aedificavit. Alterae etiam munitiones, Carenza, a Danis expugnata est. Tum insula jurisdictioni Absalom i. episcopi Roskildiani, subjecta est<sup>2)</sup>.

3º. **Borussi** non ante saeculum XIII Ecclesiae fidei nomen dederunt. Saeculo X S. Adalbertus<sup>3)</sup> ab ipsis martyr interfactus est, saeculo XI S. Bruno<sup>4)</sup>. Polygamia, caedes senum et infantium, exustio mancipiorum cum domino mortuo, diis suis humanae hostiae litatae, haec fuerunt eorum vitia praecipua. Adhuc ineunte saeculo XIII, Godofredus Lukinensis ejusque frater Philippus frustra eos convertere tentaverunt. Immo vero Philippus interfactus est (1207). Post duos annos Christianus Olivanus, monachus Cisterciensis, praedicando prima fidei semina spargere inchoavit. Quae cum enasci non videret, in Pomesaniam et Lobaviam profectus est, ubi multos collegit fructus. Quos recentes christianos quum Borussi feroce aggrederentur et paene extirpassent, Christianus opem flagitavit ab Honorio III, qui ei potestatem fecit erigendi episcopatus et cohortandi ad bellum sacrum contra feros istos homines<sup>5)</sup>. Adveniente crucigerorum agmine, pax undique composita est. Recedentibus autem crucigeris, commotio denuo orta. Tum Christianus, auxiliante duce Masoviensi<sup>6)</sup>, instituit *Militiam Christi contra Prutenos*, quorum tamen conamina

<sup>1)</sup> Vitae apud Pertz, SS., Tom. XII, 721—919, Tom. XX, 697—721. Cf. Zimmermann, Der h. Otto, Freiburg 1875.

<sup>2)</sup> Helmoldi, Chronicon Slavorum. Pertz, XXI, 11—99.

<sup>3)</sup> Acta SS. Boll., Tom. III, Aprilis, p. 174. Pertz, SS., IV, 574. Pawlawski, Der H. Adalbert, Dantzig 1863.

<sup>4)</sup> Acta SS. Boll., Tom. II, Febr. 798 sq.

<sup>5)</sup> Potthast, Regesta, 5481, 5770, 6063.

<sup>6)</sup> Potthast, N°. 7022.

non minus irrita fuerunt<sup>1)</sup>). Dein anno 1226 *ordini Teutonico*<sup>2)</sup> mandatum est ut feroce Borussos subigerent. Qui, adscitis sibi auxilio *fratribus ensiferis* (Militia Christi de Livonia) post diuturnam pugnam, demum 1283 terras subjicere potuerunt incolasque paulatim ad fidem christianam perducere<sup>3)</sup>). Episcopatibus quatuor Borussia dispertita est: Culensi, Pomesaniensi, Varmensi (Ermeland) et Sambiensi (Samland).

4º. Etiam **Russiae** regiones, Baltico mari adjacentes, fide christiana imbuti sunt. Inde ab anno 1186 in Livonia Evangelium annuntiaverat Meinradus ordinis S. Augustini monachus. Paucos tantum baptizare potuit, qui quidem postea ad ethnicismum redierunt. Successum demum habuit Albertus a Buxhövden. Qui Rigae, in urbe a se condita, sedem episcopalem collocavit (1200). In sequente anno instituit ordinem *fratrum ensiferorum*, quorum auxilio usus est in convertenda *Estlandia* et *Semgallia*. Multum in his regionibus hoc tempore etiam laboravit S. Hyacinthus, ordinis Praedicatorum, et socii ejus<sup>4)</sup>. Curlandi, anno 1230, suo arbitratu se Ecclesiae adjunxerunt<sup>5)</sup>. Anno 1253 Rigae archiepiscopi sedes collocata est, cui episcopatus suffraganii dati sunt sedes Reval, Oesel, Dorpat et Curland. *Finnia*, saeculo XIII ditionis regum' Sveciae facta, accepit anno 1300 episcopatum Aboanam. Circa annum 1335 Sveci fidem diffuderunt etiam in *Laponiam*. Cujus regionis praeципius apostolus factus est Ericus rex<sup>6)</sup>. In *Lithuania* propagandae fidei incubuerunt equites ordinis Teutonici. Ibi Vitus, ordinis Praedicatorum, primus fuit episcopus. Integra tamen populi conversio postea est perfecta, cum Jagello, Lithuaniae princeps, Hedwigi Polonae matrimonio junctus, ipse baptizatus esset et christianam religionem publicam declarasset<sup>7)</sup>.

5º. In **Asia** praedicaverunt Nestoriani Persae. Penetrarunt usque ad lacum Baikal et, ineunte saeculo XI, ad fidem adduxerunt multos e Karaïtis, quae Tartarorum gens est,

<sup>1)</sup> Ibid., 8271.

<sup>2)</sup> Ibid., 8480, 8593.

<sup>3)</sup> Ibid., 8603, 8767, 9070.

<sup>4)</sup> *De Flavigny*, S. Hyacinthe et ses compagnons, Paris 1899. *De Wedel-Jarsberg*, La province de Dacie, Rome 1899.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 216, p. 826. *Raynaldus*, Annales, ad a. 1217, N°. 45.

<sup>6)</sup> *Acta SS. Boll.*, ad d. 18 Maji: vita S. Erici.

<sup>7)</sup> *Raynaldus*, Annal. ad a. 1251, N°. 46—50. *Thomassinus*, I, 1, Cap. 59, 5.

cum rege, cuius memoria pervulgata est nomine **Johannis Presbyteri**<sup>1)</sup>). Unus eorum, qui huic successerant, misit ad Alexandrum III magistrum quendam Philippum, qui episcopus ordinatus rediit, illum „Indorum regem” res fidei edocurus<sup>2)</sup>). Plura gesta non sunt. *Mongoli* regnum Johannis Presbyteri expugnarunt invaderuntque fines Poloniae, Hungriae et Germaniae, mox tamen reversuri. Habitarunt deinde in partibus Asiae occidentalibus. *Innocentius IV*, anno 1245<sup>3)</sup> et *S. Ludovicus*, anno 1249<sup>4)</sup>), aliquos ad eos monachos miserunt. Qui tamen vix aut ne vix quidem quidquam efficere potuerunt<sup>5)</sup>). Anno 1258 regnum *Mongolorum* bipartitum est, in partem occidentalem, sub *Hulaju* principe, et orientalem, sub principe *Cubla i*. Prior pars paulatim tyran-nidi Islamismi succubuit, per quem, anno 1387, christianus cultus penitus extirpatus est. Altera vero pars, *Sinensis*, regnante *Cubla i*, aliquamdiu christianum nomen magno honore affecit. Magni faciebat *Cubla i Marco Polo*<sup>6)</sup>, petitiique missionarios. Quorum praecipuus fuit **Joannes de Monte Corvino**, ordinis *S. Francisci*. Is prius praedicavit in urbibus Meliapour et Tana<sup>7)</sup> fundavitque missionem belle florentem, in civitate *Colombo*, in insula *Taprobane* (*Ceylon*)<sup>8)</sup>. Acceptis nuntiis a *Marco Polo* profectus in *Sinam*, christianum coetum fundavit *Cambalu* (*Peking*), multosque ad fidem convertit. Post annos 11 demum socii adjutores ei adjuncti sunt, quorum numerus tum maxime crevit, quum *Clemens V*, anno 1307, archiepiscopatum Pekingensem instituisset et episcopis tribus suffraganeis auxisset. Floruit splendidius continuo illa missio usque ad mortem **Joannis de Monte Corvino** (1330). Pastoribus tum destitutus, grex penitus interiit, quum *Mingorum* dynastia Mongolos reges victos ejecisset<sup>9)</sup>.